c- Bu konuda İslam hukukçuları eskiden beri farklı görüşlere sahiptir. Her biri

kendi görüşünü ve delilini ortaya koyup kendi bilgileri ile ulaştıkları hükümlerle fetva

vermişlerdir. Hatta bundan dolayı bazı insanlar onların birbirleri ile çeliştiklerini

zannetmiştir. İmam Şevkânî (ö. 1250/1834), bu konuda doğru görüşler ortaya koyan

âlimlerden biri sayılmaktadır. Ayrıca o kendisinden önceki dönem ile sonraki dönem

arasında bir köprü vazifesi görmüştür.

İMAM ŞEVKANÎ

1. İMAM ŞEVKÂNÎ’NİN HAYATI

1.1. Nesebi ve Vatanı

İmam Şevkânî’nin künyesi Muhammed b. Alî b. Muhammed b. Abdullah eş-

Şevkânî es-San‘ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834)’dir.
1
Şevkânî olarak adlandırılmasının

sebebi Yemen’in San’a şehrinin güneydoğusundaki Hicretü’ş-Şevkân köyüne nispet

edilmesinden kaynaklanmaktadır.
2
Bu köy, Havlân’ın kabilelerinden olan Sâhâmiyye

kabilesinin köylerinden birisidir. San’a’dan yaklaşık 20 kilometre uzaklıkta

kalmaktadır. İmam Şevkânî bu köyde doğmuştur. Sonrasında babasıyla beraber San’a

şehrine yerleşmiştir. Künyesindeki San‘ânî ifadesi San’a şehrine nispet edildiğinden

dolayı kullanılmaktadır.
3

1.2. Doğumu ve Yetişmesi

Şevkânî’nin doğum tarihi babasından aktarılan bilgiye göre hicrî 1173 miladî

1760 yılında Zilkade ayının 28’inde pazartesi günü gün ortasıdır.
4
Şevkânî biyografisini

kendisi anlattığı için onun doğum tarihinde ihtilaf yoktur. O, Kur’an’ı çok iyi bir şekilde

ezberledi. Ayrıca öğrenim hayatı başlamadan önce çok sayıda metin ezberlemişti. Daha

Benim olmadığım zamanlarda, başka şeylerle meşgul olmamdan dolayı ilimden uzak

kalacağımdan endişe edermiş. Bu endişesinde ne kadarda haklı ve feraset sahibiymiş.

Onun ölümü üzerinden bir yıl geçmeden kadılıkla başımı sıkıntıya soktum.”
17

2- Abdulkâdir b. Ahmed Şerefuddîn el-Kevkebânî (ö. 1207/1792). O, büyük bir

âlim ve müçtehittir. Aynı zamanda İmam Şerefuddîn’in torunlarından biridir.

Şevkânî’ye göre o, zamanının en büyük âlimidir. Hayatının son zamanlarında ona denk

bir âlim yoktur. Ayrıca Şevkânî hocası hakkında şunları söylemektedir: “O, çok farklı

ilim dallarında derin bilgiye sahiptir.

hocasından dinledi.
21

Şevkânî ile hocası arasında ilmi ve edebi yazışmalar ve münazaralar

gerçekleşiyordu. Her ikisi de birbirlerini takdir edip sevgilerini gösteriyorlardı. Hocası

öldüğünde Şevkânî veciz bir şiirle ona mersiye yazdı.
22

3- Kadı Ahmed b. Muhammed el-Harrâzî (ö. 1227/1812) bu zat ilmi ve siyasi

olarak devrinde büyük bir görev üstlendi. O, pek çok farklı ilim alanında hocalık

yapanların hocasıydı. Şevkânî onun derslerine 13 sene devam edip ondan istifade

etmiştir. Zira el-Ezhâr kitabını, çok sayıdaki haşiyesini ve bunların dışında bazı fıkıh

kitaplarını araştırıp inceleyerek sağlam bir şekilde onun huzurunda okumuştur. Şevkânî

onun hakkında şöyle söylemektedir: “Öğrenciler ondan istifade edip ders almak için

birbirleri ile yarışıyorlardı. Onun öğrencileri hoca, müftü ve hâkim oluyordu.”
23

Harrâzî konuşması veciz, dili düzgün, zeki, güzel görünümlü, itibarlı ve aracılığı

reddedilmeyen meşhur bir zattır…
24

Bu özelliklerinden dolayı İmam el-Mansûr Alî (ö.

1224/1809) ile ona karşı çıkanlar arasındaki münasebetlerde ve pek çok olayda elçilik

ile aracılık görevi üstlenmiştir. Çünkü insanlar fetva konusunda ona itimat edip uzak

yerlerden gelip problemlerini çözmesi için ona başvuruyorlardı.
25

4- Kadı Ali b. Muhammed b. Abdullah (1718/1797), bu zat Şevkânî’nin

yazılan eserlerinden kabul edilen es-Seylü’l-Cerrâr’a yöneldi. Bu eserin yazımı uzun bir

süre aldı. Öğrencileri ve takipçileri onu 1820 yılında eseri bitirmeye teşvik edinceye

kadar kitabın yazımını bitirmedi. Onun bu kitabını önemseyenler arasında öğrencisi ed-

Damedî (ö. 1289/1872) de bulunmaktadır. Bu eser hakkında Nüzhetü’l-Ebsâr mine’s-

Seyli’l-Cerrâr adlı eseri yazmıştır. Ayrıca diğer bir öğrencisi Kâdî Abdurrahmân el-

Omrânî (ö. 1273/1856) Muhtasaru’s-Seyli’l-Cerrâr adlı bir eser yazmıştır. Şevkânî’ye

muhalefet eden ve şiiliğe taraftar olan Muhammed b. Sâlih es-Semâvî Haryeve es-

Seylü’l-Cerrâr’a el-Gatamtamü’z-Zühâri’l-Mütedeffik alâ Hadâiki’l-Ezhâr li

Yutahhirahu min Ricsi’s-Seyli’l-Cerrâr adlı bir reddiye yazmıştır. Şevkânî bununla

Gâyetü) yazarının ilmi genişliğine ve derinliğine işaret etmektedir… Şu zamanda

Yemen âlimlerinin usul ilmi hakkında kaleme aldıkları eserler arasında onun gibisi

yoktur.”
53

1.8. Şevkânî’nin Vefatı

Şevkânî, 1173/1760 senesinin Zilkade ayının 28 ile 1250/1834 yılının

Cemaziyelahir ayının son çarşamba gecesine kadar yaşadı.
54

Onun hayatı ilim öğrenme ve öğretme, tebliğ, dini vecibeleri yerine getirme,

kadılık, müftülük, irşad, iyiliği emretme, kötülükten uzaklaştırma, hakikati anlatma ve

insanların ihtiyaçlarını gidermeye teşvik etmeye çalışmak gibi hayırlı amellerle doludur.

Bu farklılığın nedeni alimlerin azimet

kavramı konusundaki tariflerinin birbirinden farklı olmasıdır. Bu iki kavram birbirinin

zıttı ve terim olarak birbirinin karşıtıdır.

Ruhsatın terim anlamı hakkında alimlerin en önemli tarifleri ve görüşleri şu

şekildedir:

Hanefi olan Serahsî’ye (ö. 483/1090?) göre ruhsat; “haram kılıcı delilin varlığına

rağmen özür sebebiyle mubah olma durumudur.”
68

Maliki mezhebinden olan Karâfî’ye (ö. 684/1285) göre “dinen bilinen bir

yasağın varlığına rağmen bir şeyi yapmanın caizliğidir.”
69

Şafiî mezhebine mensup olan Âmidî (ö. 631/1233) ve Gazzâlî (ö. 505/1111)

ruhsatı; “haram kılıcı bir sebebin varlığına rağmen bir özürden dolayı dinen cevaz

verilmiş olan şey” şeklinde tanımlamaktadırlar.
70

Hanbeli mezhebinden İbnü’l-Lahhâm (ö. 803/1401) ve Tûfî (ö. 716/1316)

ruhsatı; “baskın gelen bir durumdan dolayı dini bir delile aykırı olmasına rağmen dinen

sabit olan şey” olarak tanımlamaktadırlar.
71

İmam Şâtıbî (ö. 790/1388) ise ruhsatı; “yasaklamayı gerektirecek genel

hükümden istisnai olarak ihtiyaç durumlarıyla sınırlı kalmakla beraber ve meşakkat

doğuran bir özürden dolayı bir duruma dinen cevaz verilmesi” olarak tanımlamaktadır.
72

Bu tanımlarla ilgili genel yorumlar şöyledir:

1.2.1. Birinci Yorum

Ancak mecazi

ruhsatta hüküm esastır ve haramlığa aykırı bir delil yoktur. Bununla beraber buradaki

hüküm insanlar ve bu ümmet için kolaylaştırma içermektedir.

2.2. Kolaylaştırma Türündeki Ruhsatlar

Bu kısım ruhsatlar arızî durumlara özeldir. Bunlar İzz b. Abdüsselâm
82

(ö.

660/1262), Suyûtî
83

(ö. 911/1505) ve İbn Nüceym’in
84

(ö. 970/1563) ifade ettiği gibi

yediye ayrılmaktadır.

a- Mükellefiyetin düşürülmesi (iskat) şeklindeki ruhsat: Oruç, hac, umre ve

cihadın çeşitli mazeretlerle düşürülmesi buna örnektir.

b- Mükellefiyetin bir başka uygulamayla değiştirilmesi şeklindeki ruhsat: Bazı

durumlarda gusül ve abdestin teyemmümle değiştirilmesi; namazdaki kıyamın oturma,